VI. *Affinitatis quoque veneratio- ne, quarundam nuptiis abstinendum est, ut ecce: privignam aut nurum uxorem ducere non licet, quia utraque filia loco sunt. Quod ita*

6. Por respeto á la afinidad, hay nupcias que deben estar prohibidas: así no es lícito casarse, ni con su hijastra ni con su nuera, porque una y otra están en la clase de hijas. Lo que sin embargo debe entenderse de

(1) D. 1. 7. 23. f. Paul.—D. 23. 2. 12. § 4. 4. f. Ulp.

(2) D. 38. 10. 4. § 3. f. Modest.

(3) Así en nuestras costumbres y en nuestro derecho actual sólo se consideran como afines cada cónyuge respecto de los parientes del otro.

(4) Ib.

scilicet accipi debet, si fuit nurus aut privigna tua. Nam si adhuc nurus tua est, id est, si adhuc nupta est filio tuo, alia ratione uxorem eam ducere non poteris, quia ea duobus nupta esse non potest. Item si adhuc privigna tua est, id est, si mater ejus tibi nupta est, ideo eam uxorem ducere non poteris, quia duas uxores, eodem tempore habere non licet.

Privignam aut nurum. Podeis tener una hija por afinidad de dos maneras: 1.º Cuando os caseis con una mujer que ya tenga una hija de un primer matrimonio, esta hija es vuestra hijastra (*privigna*); 2.º, cuando vuestro hijo se casa, su mujer es vuestra nuera (*nurus*).

VII. *Socrum* quoque et *novercam* prohibitum est uxorem ducere, quia matris loco sunt. Quod et ipsum, dissoluta demum affinitate, procedit. Alioquin si adhuc noverca est, id est, si adhuc patri tuo nupta est, communi jure impeditur tibi nubere, quia eadem duobus nupta esse non potest. Item si adhuc socrus est, id est, si adhuc filia ejus tibi nupta est, ideo impediuntur tibi nuptiæ, quia duas uxores habere non possis.

Socrum, novercam. La una es la madre de vuestra mujer, la otra la mujer de vuestro padre: ambas son vuestras madres por afinidad.

Es preciso observar el motivo en que se funda la prohibicion del párrafo anterior y de éste. Este motivo es que el suegro y la suegra, el padrastro y la madrastra, se hallan en la clase de ascendientes (*loco parentum sunt*). Así la prohibicion debe extenderse hasta lo infinito en todos los grados de esta afinidad (1).

Las Instituciones nada dicen del matrimonio entre cuñado y cuñada. Fué permitido hasta el tiempo de Constantino; mas este

(1) D. 23. 2. 14. § 4. f. Paul.

la que ha sido tu nuera ó tu hijastra. Porque si todavía es nuera tuya, es decir, si todavía se halla casada con tu hijo, habrá otra razon para que no puedas casarte con ella, porque ninguna puede ser mujer de dos maridos á un mismo tiempo. De la misma manera, si alguna es todavía tu hijastra, esto es, si su madre es todavía tu mujer, no podrás casarte con ella, porque no es lícito tener dos mujeres á un mismo tiempo.